

平成21年1月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年6月13日

上場会社名 トミタ電機株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 6898

URL <http://www.tomita-electric.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神谷 哲郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 太田 寛

TEL (0857) 22 - 8441

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年1月期第1四半期の連結業績 (平成20年2月1日～平成20年4月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第1四半期	472	10.3	187	-	198	-	402	-
20年1月期第1四半期	526	4.5	146	-	115	-	93	-
20年1月期	2,217		661		645		1,095	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年1月期第1四半期	60	84	-	-
20年1月期第1四半期	14	08	-	-
20年1月期	165	75	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年1月期第1四半期	7,764	6,291	79.5	934	60
20年1月期第1四半期	9,474	8,016	83.2	1,192	36
20年1月期	8,203	6,830	81.6	1,013	7

2. 配当の状況

基準日	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
20年1月期第1四半期	-	-
21年1月期第1四半期	-	-

3. 平成 21 年 1 月期の連結業績予想(平成 20 年 2 月 1 日 ~ 平成 21 年 1 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,159	1.6	267	-	219	-	427	-	64	65
通 期	2,383	7.5	465	-	380	-	602	-	91	11

なお、業績予想につきましては、平成 20 年 3 月 21 日に公表致しました当初の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- [(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

第1四半期の売上高は4億7千2百万円（前年同期比5千4百万円の減少）となりました。その主な要因といたしましては、フェライトコアは世界市場全体での在庫調整により、海外・国内市場ともに、売上が減少しました。一方、コイル・トランスは国内外とも昨年と比較して横ばいで推移しました。その結果、売上全体では昨年より10.3%の減少となりました。

損益面では、販売費及び一般管理費の削減に努めましたが、原材料価格の高止まりや中国国内の経費・人件費の高騰を受け、営業損益は1億8千7百万円の損失（前年同期比で4千万円の損失の増加）となりました。また、営業外損益における受取利息の減少、為替差損の増加により経常損益は1億9千8百万円の損失（前年同期比で8千3百万円の損失の増加）となりました。四半期（当期）純損益は役員退職慰労引当金繰入額の計上により4億2百万円の損失（前年同期比3億8百万円の損失の増加）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、77億6千4百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億3千9百万円減少しました。その主な減少要因は、投資有価証券の取得及び中国子会社の短期借入金の返済による現金及び預金の減少並びに、投資有価証券の評価替えによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して1億円増加しました。その主な増加要因は、中国子会社の短期借入金が増減したものの、役員退職慰労引当金の繰入により増加したものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して5億3千9百万円減少しました。その主な減少要因は、利益剰余金の減少並びに、投資有価証券に係る評価差額の減少によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成20年3月21日に公表致しました当初の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
たな卸資産は、継続記録に基づく帳簿たな卸によっております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成20年1月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	783,613	524,014	259,599		698,532
2. 受取手形及び売掛金	573,767	487,722	86,045		583,034
3. 有価証券	-	101,483	101,483		121,491
4. たな卸資産	834,898	846,682	11,784		832,062
5. その他	183,944	264,338	80,394		203,251
流動資産合計	2,376,223	2,224,240	151,983	6.4	2,438,373
固定資産					
1. 有形固定資産	2,809,710	2,628,633	181,077	6.4	2,694,814
2. 無形固定資産	55,582	46,861	8,720	15.7	50,644
3. 投資その他の資産	4,233,371	2,864,370	1,369,000	32.3	3,019,400
固定資産合計	7,098,664	5,539,866	1,558,797	22.0	5,764,859
資産合計	9,474,887	7,764,106	1,710,780	18.1	8,203,232
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	182,173	160,781	21,392		229,352
2. 短期借入金	45,119	-	45,119		46,090
3. 環境整備費用引当金	-	68,964	-		68,964
4. その他	221,317	187,466	33,850		169,619
流動負債合計	448,610	417,213	31,397	7.0	514,027
固定負債					
1. 繰延税金負債	251,931	108,005	143,925		113,950
2. 再評価に係る繰延税金負債	271,652	271,652	-		271,652
3. 退職給付引当金	458,459	451,200	7,258		452,115
4. 役員退職慰労引当金	-	206,123	206,123		-
5. その他	27,307	18,853	8,454		20,896
固定負債合計	1,009,350	1,055,836	46,485	4.6	858,616
負債合計	1,457,961	1,473,049	15,087	1.0	1,372,644
(純資産の部)					
資本金					
1. 資本金	1,966,818	1,966,818	-	-	1,966,818
2. 資本剰余金	2,066,026	2,066,026	-	-	2,066,026
3. 利益剰余金	3,914,877	2,510,479	1,404,397	35.9	2,912,481
4. 自己株式	224,864	225,757	892	0.4	225,705
株主資本合計	7,722,858	6,317,568	1,405,290	18.2	6,719,622
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	170,240	135,098	305,339	179.4	57,315
2. 土地再評価差額金	3,574	3,574	-	-	3,574
3. 為替換算調整勘定	7,825	3,456	4,369	55.8	35,435
評価・換算差額等合計	158,840	142,129	300,969	189.5	25,454
少数株主持分	135,228	115,619	19,608	14.5	136,420
純資産合計	8,016,926	6,291,057	1,725,868	21.5	6,830,588
負債及び純資産合計	9,474,887	7,764,106	1,710,780	18.1	8,203,232

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成20年1月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年1月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成20年1月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	526,944	472,781	54,163	10.3	2,217,302
売上原価	520,198	526,009	5,811	1.1	2,249,481
売上総利益	6,745	-	6,745	-	-
売上総損失	-	53,228	53,228	-	32,178
販売費及び一般管理費	153,069	133,917	19,152	12.5	629,554
営業損失	146,323	187,146	40,822	27.9	661,732
営業外収益					
1. 受取利息	23,435	6,758	16,677		90,837
2. その他	22,838	18,514	4,323		105,793
営業外収益合計	46,274	25,273	21,001	45.4	196,631
営業外費用					
1. 支払利息	629	402	226		2,603
2. 為替差損	12,903	34,655	21,752		170,255
3. その他	1,423	1,569	146		7,996
営業外費用合計	14,955	36,627	21,671	144.9	180,854
経常損失	115,004	198,500	83,495	72.6	645,956
特別利益					
1. 投資有価証券売却益	28,542	-	28,542		198,401
2. その他	189	-	189		801
特別利益合計	28,731	-	28,731	-	199,202
特別損失					
1. 固定資産除却損	639	608	31		2,099
2. 投資有価証券売却損	-	2,387	2,387		5,474
3. 投資有価証券評価損	-	-	-		553,500
4. 環境整備費用引当金繰入額	-	-	-		68,964
5. 役員退職慰労引当金繰入額	-	202,813	202,813		-
6. その他	4,290	-	4,290		4,290
特別損失合計	4,929	205,808	200,878	4,074.6	634,328
税金等調整前四半期(当期)純損失	91,202	404,309	313,106	343.3	1,081,082
法人税、住民税及び事業税	1,274	1,274	-	-	8,767
法人税等調整額	-	234	234	-	-
少数株主利益	600	-	600	-	5,622
少数株主損失	-	3,815	3,815	-	-
四半期(当期)純損失	93,076	402,002	308,925	331.9	1,095,472

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成19年2月1日 至平成19年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	4,007,953	224,541	7,816,257
当四半期中の変動額					
四半期純損失()	-	-	93,076	-	93,076
自己株式の取得	-	-	-	322	322
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	-	93,076	322	93,399
平成19年4月30日残高	1,966,818	2,066,026	3,914,877	224,864	7,722,858

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘定 為替換算調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成19年1月31日残高	274,512	3,574	45,039	315,977	138,950	8,271,186
当四半期中の変動額						
四半期純損失()	-	-	-	-	-	93,076
自己株式の取得	-	-	-	-	-	322
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	104,272	-	52,865	157,137	3,722	160,860
当四半期中の変動額合計	104,272	-	52,865	157,137	3,722	254,259
平成19年4月30日残高	170,240	3,574	7,825	158,840	135,228	8,016,926

当四半期(自平成20年2月1日 至平成20年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	2,912,481	225,705	6,719,622
当四半期中の変動額					
四半期純損失()	-	-	402,002	-	402,002
自己株式の取得	-	-	-	52	52
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	-	402,002	52	402,054
平成20年4月30日残高	1,966,818	2,066,026	2,510,479	225,757	6,317,568

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘定 為替換算調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成20年1月31日残高	57,315	3,574	35,435	25,454	136,420	6,830,588
当四半期中の変動額						
四半期純損失()	-	-	-	-	-	402,002
自己株式の取得	-	-	-	-	-	52
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	77,783	-	38,892	116,675	20,801	137,476
当四半期中の変動額合計	77,783	-	38,892	116,675	20,801	539,530
平成20年4月30日残高	135,098	3,574	3,456	142,129	115,619	6,291,057

(参考)前期(自平成19年2月1日 至平成20年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	4,007,953	224,541	7,816,257
連結会計年度中の変動額					
当期純損失()	-	-	1,095,472	-	1,095,472
自己株式の取得	-	-	-	1,163	1,163
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の連結会計年度中の 変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	1,095,472	1,163	1,096,635
平成20年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	2,912,481	225,705	6,719,622

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成19年1月31日残高	274,512	3,574	45,039	315,977	138,950	8,271,186
連結会計年度中の変動額						
当期純損失()	-	-	-	-	-	1,095,472
自己株式の取得	-	-	-	-	-	1,163
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の連結会計年度中の 変動額(純額)	331,828	-	9,604	341,432	2,529	343,962
連結会計年度中の変動額合計	331,828	-	9,604	341,432	2,529	1,440,597
平成20年1月31日残高	57,315	3,574	35,435	25,454	136,420	6,830,588

(4)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社グループ（当社及び連結子会社）は、同一セグメントに属する電子部品材料の製造、販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成20年1月期第1四半期）

（単位：千円）

項目	日本	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	311,802	215,141	526,944	-	526,944
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	148,258	195,944	344,202	(344,202)	-
計	460,061	411,085	871,146	(344,202)	526,944
営業費用	584,387	446,942	1,031,329	(358,061)	673,267
営業損失	124,325	35,856	160,182	(13,859)	146,323

当四半期（平成21年1月期第1四半期）

（単位：千円）

項目	日本	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	304,632	168,148	472,781	-	472,781
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	126,772	161,453	288,226	(288,226)	-
計	431,405	329,602	761,007	(288,226)	472,781
営業費用	544,777	410,431	955,209	(295,282)	659,927
営業損失	113,372	80,829	194,202	(7,055)	187,146

（参考）前期（平成20年1月期）

（単位：千円）

項目	日本	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,295,210	922,092	2,217,302	-	2,217,302
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	712,843	847,035	1,559,879	(1,559,879)	-
計	2,008,054	1,769,127	3,777,181	(1,559,879)	2,217,302
営業費用	2,576,765	1,925,606	4,502,372	(1,623,336)	2,879,035
営業損失	568,711	156,479	725,190	(63,457)	661,732

（注）1.地域は、地理的近接度により区分しております。

2.本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

東南アジア……香港、中国

3.営業費用のうち、配賦不能営業費用はありません。